
                 
 

 

1 

 

Area Progetti Speciali 

Servizio Progetti Strategici 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

 

N. 4 del 7 settembre 2023 

 

 

 

Oggetto: Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari al PNRR. 

Intervento: Valorizzazione e rigenerazione urbana del Real Albergo dei Poveri a Napoli e 

dell'ambito urbano piazza Carlo III, via Foria, piazza Cavour. 

Intervenuta efficacia della determinazione dirigenziale del Servizio Valorizzazione della città stori-

ca – sito UNESCO n. 42 del 27 giugno 2023, rep. n. 1268 del 5 luglio 2023 avente ad oggetto 

l’affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, come sostituito dall’art. 1, 

comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020, mediante Trattativa Diretta su MePA, all’ing Beniamino 

Rocco dei servizi tecnici attinenti all’ingegneria e all’architettura aventi ad oggetto l’incarico di sup-

porto al Responsabile unico del procedimento nella fase di approvazione della progettazione esecu-

tiva nonché per la supervisione e coordinamento della D.L. e del C.S.E., con particolare riferimento 

agli aspetti strutturali, per l’importo di € 117.657,17 oltre oneri ed IVA come per legge  

CUP B65F21000900001 – CIG 9780761B4D  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 05/10/2023, DETDI/2023/0000555



 

                 

2 
 

La Dirigente del Servizio Progetti Strategici 

Premesso che: 

- con decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla Legge 1° luglio 

2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”, è stato approvato il Piano 

Nazionale per gli Investimenti Complementari, finalizzato ad integrare con risorse nazionali gli 

interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per complessivi 30.622,46 milioni di euro 

per gli anni dal 2021 al 2026; 

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 ottobre 2021, su proposta del Ministro 

della Cultura, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, è stata disposta la 

ripartizione delle risorse di cui all’articolo 1, comma 2, lettera d), punto 1, del decreto-legge n. 59 

del 2021, per l’attuazione degli interventi del Piano di investimenti strategici su siti del patrimonio 

culturale, edifici e aree naturali, nell’ambito del Piano Nazionale per gli Investimenti 

Complementari al PNRR Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 ottobre 2021, su proposta del Ministro 

della Cultura, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, è stata disposta la 

ripartizione delle risorse di cui all’articolo 1, comma 2, lettera d), punto 1, del decreto-legge n. 59 

del 2021, per l’attuazione degli interventi del Piano di investimenti strategici su siti del patrimonio 

culturale, edifici e aree naturali, nell’ambito del Piano Nazionale per gli Investimenti 

Complementari al PNRR Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

- tra gli interventi ammessi a finanziamento figura l’intervento n. 14 “Valorizzazione e 

rigenerazione urbana del Real Albergo dei Poveri a Napoli e dell’ambito urbano di Piazza Carlo 

III, via Foria, piazza Cavour” – CUP B65F21000900001 dell’importo complessivo di 100 milioni 

di euro, incluso nell’Allegato 1 del citato DPCM dell’8 ottobre 2021, per la cui attuazione è stato 

individuato il Comune di Napoli; 

- con pec dell’11 aprile 2022 e successiva pec del 13 giugno 2022, il Comune di Napoli ha 

comunicato l’adesione alle misure di accelerazione proposte dal MiC e ha inviato la scheda di 

rilevazione dell’intervento “Valorizzazione e rigenerazione urbana del Real Albergo dei Poveri a 

Napoli e dell’ambito urbano di Piazza Carlo III, via Foria, piazza Cavour”, CUP - 

B65F21000900001, ed il relativo Quadro Economico, redatti dal Responsabile unico del 

procedimento; 

- con deliberazione n. 288 del 27 luglio 2022, la Giunta comunale ha disposto di: 

− prendere atto del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 ottobre 2021, con il 

quale il progetto denominato Valorizzazione e rigenerazione urbana del Real Albergo dei Po-

veri a Napoli e dell'ambito urbano piazza Carlo III, via Foria, piazza Cavour è stato ammesso 

a finanziamento, nell’ambito del Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari al 

PNRR, per il valore complessivo di 100 milioni di euro; 

− approvare il Quadro economico del progetto denominato Valorizzazione e rigenerazione urba-

na del Real Albergo dei Poveri a Napoli e dell'ambito urbano piazza Carlo III, via Foria, piaz-

za Cavour dell’importo complessivo di € 100.000.000,00 di cui € 67.140.000,00 per lavori, 

servizi e forniture e € 32.860.000,00 per somme a disposizione; 

− esprimere l’indirizzo al Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO, a cui è stato 

assegnata la competenza dell’intervento oggetto del presente provvedimento, di porre in essere 

le procedure finalizzate all’attuazione dell’intervento medesimo, nel rispetto della vigente nor-

mativa in materia e delle modalità e tempistiche stabilite dal Disciplinare sottoscritto in data 28 

dicembre 2021 e successivo Addendum del 17 giugno 2022, con l’obiettivo di pervenire alla 

realizzazione di un progetto che risponda ad una visione integrata e multidisciplinare, che non 

si limiti alla sola riqualificazione fisica della fabbrica storica, ma si spinga alla promozione di 

nuove funzioni e attività culturali competitive, anche di livello internazionale; 

Comune di Napoli
Data: 05/10/2023, DETDI/2023/0000555



 

                 

3 
 

- con deliberazione n. 87 del 29 marzo 2023, la Giunta comunale ha approvato il Progetto di 

Fattibilità Tecnica ed Economica dell’intervento denominato Valorizzazione e rigenerazione 

urbana del Real Albergo dei Poveri a Napoli e dell'ambito urbano piazza Carlo III, via Foria, 

piazza Cavour dell’importo complessivo di 115 milioni di euro ed ha approvato il nuovo Quadro 

economico dell’intervento dell’importo complessivo di € 115.000.000,00, rimodulato rispetto a 

quello da ultimo approvato con determinazione I.G. n. 1890 del 20 ottobre 2022, per tenere conto 

della preassegnazione di 15 milioni di euro, ex art. 29 del decreto-legge 144/2022, e 

dell’autorizzazione all’utilizzo delle economie da ribasso giusta nota prot. n. 9270-P del 14 marzo 

2023 del Ministero della Cultura. 

 

Atteso che: 

- in considerazione dell’imminente avvio delle attività di progettazione esecutiva ed esecuzione dei 

lavori, si è ritenuto necessario avvalersi di professionisti che possano supportare l’ufficio del RUP 

nella fase di approvazione della progettazione esecutiva nonché per la supervisione e il 

coordinamento della D.L. e della C.S.E. in fase di realizzazione delle opere con particolare 

riferimento agli aspetti strutturali e impiantistici; 

- con nota PG/2023/232516 del 16/03/2023 è stata avviata una procedura di interpello per la ricerca 

di professionalità interne per lo svolgimento degli incarichi di supporto al RUP, con esperienza in 

materia di strutture e impianti nell’ambito dell’intervento de quo, risultata infruttuosa; 

- si è ritenuto necessario affidare all’esterno l’incarico di supporto al Responsabile unico del 

procedimento nella fase di approvazione della progettazione esecutiva nonché per la supervisione 

e coordinamento della D.L. e del C.S.E., con particolare riferimento agli aspetti strutturali. 

 

Vista la determinazione del Servizio Valorizzazione della Città storica – sito UNESCO n. 42 del 27 

giugno 2023, I.G. n. 1268 del 5 luglio 2023 (allegato 1 – stralcio) con cui sono stati affidati, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, come sostituito dall’art. 1, comma 2, lett. a) della 

Legge n. 120/2020, mediante Trattativa Diretta su MePA, all’ing Beniamino Rocco, P.IVA 

04519620613, i servizi tecnici attinenti all’ingegneria e all’architettura aventi ad oggetto l’incarico di 

supporto al Responsabile unico del procedimento nella fase di approvazione della progettazione ese-

cutiva nonché per la supervisione e coordinamento della D.L. e del C.S.E., con particolare riferimen-

to agli aspetti strutturali, per l’importo di € 117.657,17 oltre oneri ed IVA come per legge ed è stato 

contestualmente assunto l’impegno di spesa per € 149.238,42 sul cap. 206595, cod. bil. 01.05-

2.02.01.09.999, imp. 3045/2023, a valere sui fondi del Piano Nazionale per gli Investimenti Com-

plementari al PNRR. 

 

Dato atto che: 

- la verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D.lgs. 50/2016, effettuata dal RUP, 

si è conclusa con esito positivo; 

- è stato acquisito l’esito regolare in ordine alla verifica della regolarità tributaria di cui al cosiddetto 

Programma 100 in capo all’ing. Beniamino Rocco; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace dopo la 

verifica del possesso dei prescritti requisiti.  

 

Sentito il Responsabile unico del procedimento, ing. Nicola Masella. 

 

Visti altresì: 

- il D.lgs. n. 267/2000, artt. 107 comma 2, 163, commi 3 e 5, 183 e 192; 

- il D.lgs. n. 165/2001; 

- il D.lgs. n. 50/2016; 

Comune di Napoli
Data: 05/10/2023, DETDI/2023/0000555



 

                 

4 
 

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 

per il triennio 2023-25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 

ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

 

Ritenuto che si possa, pertanto, dare atto dell’intervenuta efficacia della determinazione del Servizio 

Valorizzazione della città storica – sito UNESCO, n. 42 del 27 giugno 2023, I.G. n. 1268 del 5 luglio 

2023. 

 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in narrativa: 

 

Dare atto, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. n. 50/2016, dell’intervenuta efficacia della 

determinazione dirigenziale I.G. n. 1268 del 5 luglio 2023 avente ad oggetto l’affidamento, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, come sostituito dall’art. 1, comma 2, lett. a) della 

Legge n. 120/2020, mediante Trattativa Diretta su MePA, all’ing Beniamino Rocco, P.IVA 

04519620613, dei servizi tecnici attinenti all’ingegneria e all’architettura aventi ad oggetto l’incarico 

di supporto al Responsabile unico del procedimento nella fase di approvazione della progettazione 

esecutiva nonché per la supervisione e coordinamento della D.L. e del C.S.E., con particolare 

riferimento agli aspetti strutturali, per l’importo di € 117.657,17 oltre oneri ed IVA come per legge.  

 

La sottoscritta, in qualità di Dirigente del Servizio Progetti Strategici, attesta: 

- che l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 

dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e 

degli artt. 13, c. 1 lett. b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, 

approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 28 febbraio 2013, nonché ai sensi del 

Regolamento di contabilità e in applicazione dei principi contabili di cui al D.lgs. n. 118/2011, 

coordinato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014; 

- l’assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli 

artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Napoli, adottato dall’ente con deliberazione di Giunta comunale n. 254 del 24 aprile 

2014; 

- che il presente provvedimento ed il relativo allegato non contengono dati personali; 

- che la presente determinazione rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37, comma 1, lett. 

b) del D.lgs. 33/2013 e all’art. 29, comma 1 del D.lgs. 50/2016 e, pertanto, una volta ottenuta la 

relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del 

sito del Comune di Napoli. 

 

L’allegato, costituente parte integrante della presente determinazione, composto dal seguente 

documento, per complessive pagine 9 firmato digitalmente dall dirigente proponente, è conservato 

nell’archivio informatico dell’ente, repertoriato con il nn.: 

All_1048E_004_01: determinazione I.G. n. 1268 del 5 luglio 2023. 

Sottoscritto digitalmente da 

La Dirigente  

arch. Rosa Pascarella 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente provvedimento ai sensi 

dell’art. 24 del D.lgs. n. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in 

originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. n. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 05/10/2023, DETDI/2023/0000555


		2023-09-07T11:49:10+0200
	ROSA PASCARELLA




